
   أسΎسيΔ                                                               9 مϔيΓΪ بϮرقيΔΒ حϡΎϤ اأنف الΪϤرسΔ اإعΪادي
  16/01/2019                           دϕ 45التϮقيت:                                        نيΓΫ: نجϯϮ العلا تΎاأس

 3رقــم  عادي فــرض                               .................. ااسم و اللقب

 ضعΎϬ في ·Ύρر ϭاحΓΪ صحيحΔ لϜل سΆاϝ ·جΎبΔ     )نقاط  5 1(التمرين

͵)    العΪد  1) + √ͷ)ଶ
9  -يسϱϭΎ  أ     − ʹ√ͷ      Ώ- ͳͶ + ͸√ͷ      Ν-   9 + √ͷ  

ଶ͵√ʹ− العΪد   2)
     ϱϭΎأ        يس-     ૟               Ώ-   −૟              Ν-    −૚૛  

ሺa   العΪد  3) − bሻ ଶ   أ     ϱϭΎيس-   aଶ + bଶ      Ώ-  aଶ − ʹab + bଶ          Ν-   aଶ − bଶ    

مϨتصف  ϭJ   [AD]مϨتصف  Iحيث   ϭ[CD] [AB]شΒه مϨحήف قΎعΪتΫABCD  ϩΎا كϥΎ الήبΎعي · 4)
[BC]  ϭAB= 6  ϭCD= 10   اΫأ     ا-  IJ = 8           Ώ-  IJ = 7                 Ν-  IJ = 14   

                                                                                                                                                             Cفي ·Ϋا الϠΜϤث  قΎئم الزاϭيIA=IB=IC  Δ حيث    [AB]مϨتصف ضϠعه  IنقطΫ·ABC  Δا كϥΎ في مϠΜث   5)
 خطأ  -Ώ                  صϮاΏ       -أ

   أحسب كلا من العΎΒراΕ التΎليΔ:          )نقاط  5 2( التمرين

Iا = − √͵ −ଶ+͵−ଵ −   ቀ−  √ଷ ଶ ቁ−ସ  … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … . .   

……………………………………………………………………………………….. 

ܬ        = ( ʹ − √ʹ)ଶ + ሺ ͵ + √ʹሻ × ሺ͵ − √ʹ  ሻ  … … … … … … … … … … … … … ..      

……………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………       ܺ = ଵ+√ହ√ଶ  + ଵ−√ଶ ହ    

………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 

 

   …………………………………………………………… ..   ܻ = ఱ√ భర  √ లయ   − √మ √మర    

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 
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……………………………………………………………………………………… 
 

  )نقاط  4 3(التمرين

ࡱكتب في صيغΔ قΓϮ لعΪد حقيقي أ = ቀ− ૠ√ૠૡ ቁ = ⋯ … … … … … … … … ࡲ                                    … = ሺ−� ሻ ૜ ×  ሺ � ሻ−૟  = ⋯ … … … … … … … … … … … … ..                                      
  � = ሺ଴,଴ଵሻ−మ×ଷ଴଴−యቀ యభబቁ−య×ሺ଴,଴ଵሻ ళ   = ⋯ … … … … … … … … … 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

ܭ   ……………………………………………………………………………………… =   ଺రሺ଺ఱሻ−మ × ଵ√଺ −మ = ⋯ … … … … … … … … … … … … …  ا…

……………………………………………………………………………………… 

  ……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

 

 )نقاط   6 (4التمرين

 ΎΜϠΜأرسم مABC   حيث BC= 5 ϭ AB= 6 ϭ AC= 8  لصمΎب 

 (1 ΔقطϨابن الE تصفϨم  Δالقطع[AB]   ΔقطϨال ϭF  Δتصف القطعϨم[AC]  

 EFأحسب  ϭ  (BC)مϮاϱί لــ  (EF)أثΒت أϥا  

 ؟ عϠل ΫلكABCبΎلϨسΔΒ لϠΜϤϠث   KمΫΎا تΜϤل الϨقطϭ[EC]   Δ [BF]نقطΔ تقρΎع  K الϨقطΔ أرسم  2) 

    KH  أحسب   Hفي الϨقطΔ   [AB]يقطع الϠπع ϭ (BC) الϮϤاϱί لــ  ϤKستقيم الΎϤر من ال 3)

 عϰϠ استقΎمϭ ΔاحA  ϭK  ϭI  ΓΪأثΒت أϥا الϨقρΎ   [BC]الϠπع مϨتصف    ϨIقطΔ العين  4)

 قΎئم الزاϭيABJ   .ΔأثΒت أϥا الϠΜϤث    EJ = 3  حيث  [EC] القطعΔ   من   JالϨقطΔ عين  5)
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 3رقــم  عادي فــرض                               .................. ااسم و اللقب

 ضعΎϬ في ·Ύρر ϭاحΓΪ صحيحΔ لϜل سΆاϝ ·جΎبΔ     )نقاط  5 1(التمرين

ʹ)    العΪد  1) + √ͷ)ଶ
9  -يسϱϭΎ  أ     + Ͷ√ͷ      Ώ- ͳͶ + ͸√ͷ      Ν-   9 + √ͷ  

ଶʹ√͵− العΪد   2)
  ૟               Ώ-   −૟              Ν-    −૚૛     -يسϱϭΎ          أ   

ሺa   العΪد  3) − bሻ ଶ   أ     ϱϭΎيس-   aଶ + bଶ      Ώ-  aଶ − ʹab + bଶ          Ν-   aଶ − bଶ    

مϨتصف  ϭJ   [AD]مϨتصف  Iحيث   ϭ[CD] [AB]شΒه مϨحήف قΎعΪتΫ·ABCD  ϩΎا كϥΎ الήبΎعي  4)
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                                                                                                                                                             Ϋ·Aا الϠΜϤث  قΎئم الزاϭيΔ في  IA=IB=IC حيث    [AB]مϨتصف ضϠعه  IنقطΫ·ABC  Δا كϥΎ في مϠΜث   5)
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 أحسب كلا من العΎΒراΕ التΎليΔ:            )نقاط  5 2( التمرين
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……………………………………………………………………………………. 
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………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 
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ܭ   ……………………………………………………………………………………… =   ଺రሺ଺ఱሻ−మ × √଺ √଺ −మ = ⋯ … … … … … … … … … … … … …  ا…

……………………………………………………………………………………… 
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 )نقاط   6 (4التمرين

 ΎΜϠΜأرسم مABC   حيث BC= 5 ϭ AB= 6 ϭ AC= 8  لصمΎب 

 (1 ΔقطϨابن الE  Δتصف القطعϨم[AB]   ΔقطϨال ϭF  Δتصف القطعϨم[AC]  

 ϭEF أحسب   (BC)مϮاϱί لــ  (EF)أثΒت أϥا  

 ؟ عϠل ΫلكABCبΎلϨسΔΒ لϠΜϤϠث   KمΫΎا تΜϤل الϨقطϭ[EC]   Δ [BF]نقطΔ تقρΎع  K الϨقطΔ أرسم  2) 

    KH  أحسب   Hفي الϨقطΔ   [AB]يقطع الϠπع ϭ (BC) الϮϤاϱί لــ  KالϤستقيم الΎϤر من  3)

 عϰϠ استقΎمϭ ΔاحA  ϭK  ϭI  ΓΪأثΒت أϥا الϨقρΎ   [BC]مϨتصف الϠπع    IالϨقطΔ عين  4)

 قΎئم الزاϭيABJ  .ΔأثΒت أϥا الϠΜϤث    EJ = 3  حيث  [EC] القطعΔ   من   JالϨقطΔ عين  5)
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   أسΎسيΔ                                                               9 مϔيΓΪ بϮرقيΔΒ حϡΎϤ اأنف الΪϤرسΔ اإعΪادي
  16/01/2019                           دϕ 45التϮقيت:                                        نيΓΫ: نجϯϮ العلا تΎاأس

 3رقــم  عادي فــرض                               .................. ااسم و اللقب

 ضعΎϬ في ·Ύρر ϭاحΓΪ صحيحΔ لϜل سΆاϝ ·جΎبΔ     )نقاط  5 1(التمرين

 ʹ√   -ͷ      Ώ- −√ʹ      Ν√  -يسϱϭΎ  أ   xيعϨي ϭ √ͷ   �متΎϨسϥΎΒ مع   ʹ√ͷ ϭͷ√ʹ− اϥ  العΪد  1)

ଵ√ଷ العΪد   2) +   ૠ√૜               Ώ-      ૠ  ૜              Ν-     ૞√૜     -يسϱϭΎ          أ   ͵√ʹ

 ሺଵ−πሻ   ሺ�−ଷሻ   Ώ-       ሺπ−ଵሻ   ሺ�−ଷሻ  Ν-        ሺπ−ଵሻ   ሺଷ−�ሻ     -يسϱϭΎ     أ    |ሺଵ−πሻሺ�−ଷሻ  |   العΪد  3)

مϨتصف  ϭJ   [AD]مϨتصف  Iحيث   ϭ[CD] [AB]شΒه مϨحήف قΎعΪتΫ·ABCD  ϩΎا كϥΎ الήبΎعي  4)
[BC]  ϭAB= 6  ϭIJ= 10    اΫأ   ا-  CD = 8           Ώ-  CD = 7                 Ν-  CD = 14   

 خطأ     -صϮاΫ·-  Ώ       Ώا الϠΜϤث  قΎئم الزاϭيΔ  أ IA=IB=IC حيث  IنقطΫ·ABC  Δا كϥΎ في مϠΜث   5)

 أحسب كلا من العΎΒراΕ التΎليΔ:            )نقاط  5 2( التمرين

Iا =  ͵√ʹ−ଶ+  √ʹ × ቀ−  √ଶ ଷ ቁ−ଷ  … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … . .   

……………………………………………………………………………………….. 

ܬ        = ( ʹ − √ʹ)−ଷ × (ʹ + √ʹ)−ଷ        … … … … … … … … … … … … … ..      

……………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………       ܺ = ଵ+√ହ√ହ  + ଵ−√ହ ହ    

………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 

 

   …………………………………………………………… ..   ܻ = ହ√ଵଶ√ଷ଺ଷ + √ଶ √ଶସଶ  

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 
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  )نقاط  4 3(التمرين

ࡱكتب في صيغΔ قΓϮ لعΪد حقيقي أ = ቀ− ૞√૞ቁ = ⋯ … … … … … … … … ࡲ                                    … = ሺ� ሻ−૜ ×  ሺ−� ሻ−૟  = ⋯ … … … … … … … … … … … … ..                                       
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……………………………………………………………………………………… 

 

 )نقاط   6 (4التمرين

 ΎΜϠΜأرسم مABC   حيث BC= 4 ϭ AB= 6 ϭ AC= 5  لصمΎب 

 (1 ΔقطϨابن الE  Δمن القطع[AB]  َ  حيثAE = ଶଷ AB  أحسبAE 

 ؟ عϠل ΫلكAFCبΎلϨسΔΒ لϠΜϤϠث   EمΫΎا تΜϤل الϨقطΔ   [FC]مϨتصف الϠπع  Bحيث   F  الϨقطΔ أرسم  2) 

    KC  أحسب  Kفي الϨقطΔ   [AC]يقطع الϠπع ϭ (BC) الϮϤاϱί لــ  EالϤستقيم الΎϤر من  3)

 عϰϠ استقΎمϭ ΔاحC  ϭE  ϭI  ΓΪأثΒت أϥا الϨقρΎ   [AF]مϨتصف الϠπع    IالϨقطΔ عين  4)

(5  Ύهήالتي قط ΓήائΪأرسم ال[FC]   عين ϭJ  ستقيمϤمع ال ΎϬعρΎتق Δنقط(AF)  ثϠΜϤا الϥت أΒأثFCJ  ئمΎق

 .Δيϭالزا 
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مϨتصف  ϭJ   [AD]مϨتصف  Iحيث   ϭ[CD] [AB]شΒه مϨحήف قΎعΪتΫ·ABCD  ϩΎا كϥΎ الήبΎعي  4)
[BC]  ϭAB= 6  ϭIJ= 10    اΫأ   ا-  CD = 8           Ώ-  CD = 7                 Ν-  CD = 14   

   Ϋ·Bا الϠΜϤث  قΎئم الزاϭيΔ في   [BC]مϨتصف   IA=IB=IC ϭ I حيث  IنقطΫ·ABC  Δا كϥΎ في مϠΜث   5)
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……………………………………………………………………………………….. 
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